fugere. *Vell.* 2, 84. Domitius maximo et praecipiti periculo transmisit ad Caesarem. *P.* Est etiam ultra ire, transcurrere. *Lucr.* 2, 326. et *Virg. A.* 4, 154. cervi transmittunt cursu campos. *Stat. Th.* 9, 239. et *Sil.* 4, 347. fluvium transmittere nando. *Id.* 8, 554. tramittere saltu Murales fossas. *P.* Translate *transmittere discrimen* ap. *Plin. ep.* 8, 11. est evadere. *P.* Item superjacio, jaciendo supero, aut transcurro. *Or. Met.* 4, 708. quantum Balearica torto Funda potest plumbo medii transmittere coeli. *Stat. Th.* 6, 677. transmittere flumina disco. *Plin.* 28, 4, 6. Cum quis tectum, in quo sit gravis, transmiserit lapide, vel missili. *P.* Item transitum do. *Colum.* 12, 50. Cannas diligenter spisse tectas injicito, ita ut ne baccam transmittere queant. *Id.* 1, 6. f. Piscinae exstructum pavitumque solum habeant, ne humorem transmittant. *Plin.* 16, 10, 19. Abies folio pinnato densa, ut imbres non transmittat. *Id.* 9, 22, 38. Lacus Benacus Mincium amnem transmittens. *Id.* 13, 12, 24. Charta transmittens litteras liturae metum affert. *Id.* 18, 11, 29. n. 3. Cribrum angustissimum, et tantum arenas transmittens. *Id.* 11, 37, 78. Intestini laxitas cibum in inferiora transmittit. *Tac. A.* 13, 15. Primum venenum transmisit exsoluta alvo. *Plin.* 36, 15, 24. n. 3. Amplitudinem cavis eam fecisse proditur, ut vehem foeni large onustam transmitteret. *Plin. alter ep.* 8, 8. Flumen navium patiens, quas obvias quoque, et contrario nisu in diversa tendentes, transmittit et praefert: et *ep.* 2, 17. Cryptoporticus patentibus fenestris Favonius accipit transmittitque. *Stat. Th.* 9, 802. sed ferri lumine diro Turbatus sonipes, sese dominumque retorsit In latus, atque avidam transmisit devius hastam. *Sen. ep.* 99. *med.* Acquiescamus his, quae hausimus: si modo non perforato animo hauriebamus, et transmittente quidquid acceperat, h. e. obliviscente, non continente. *Liv.* 21, 24. *extr.* Galli capti donis, cum bona pace exercitum per fines suos, praeter Ruscinonem oppidum transmiserunt. *Val. Fl.* 3, 433. ipse recenti Stat tumulo, placida transmittens agmina lauro, h. e. ante se ire jubens, et transvehi. *P.* Item trajicio, transfigo. *Sil.* 5, 521. stetit aeris in ora Cuspis, et oppositas vetita est tramittere crates; et 7, 658. transmittit cuspe pectus. *P.* Item transadigo. *Pl. Mil.* 1, 1, 29. Si conisus esses, per corium, per viscera, perque os elephantum brachium transmittere. *Sen. Thyest.* 1089. trisulco flammearum telo facem Per pectus hoc transmittite. *P.* Translate est mandare, committere. *Cic. Manil.* 14. *extr.* Et quisquam dubitabit, quin huic tantum bellum hoc transmittendum sit? [**Similia sunt ista: Tac. A.* 4, 41. mox Caesarem, vergente jam senecta, secretosque loci mollitum, munia imperii facilius transmissurum; et *ib.* c. 54. poma — intacta ore servis transmissit: quibus contentus vel incuriae notionem inesse docet *Boetich.* in *Lex. Tac.* p. 466. Ejusdem generis esse videntur *Plin. Pan.* 7, 5. An senatum populorum Romanum, exercitus, provincias, socios transmissurus uni etc. et 37, 2. ac deinceps proximo cuique transmittenda cepissent. Cf. exempla, quae ab initio posita sunt, *Sil.* 7, 383. et *Plin. ep.* 8, 18. Quibus addi poterat *Virg. A.* 3, 29. Me famulo famulam Heleno transmisit habendam: quem locum *Cort.* laud. ad *Lucan.* 2, 341. docens *vv. tradere et transmittere* propria esse in h. re de concessis alii conjugibus.] *P.* Item omittere, negligere. *Tac. A.* 15, 31. Apud nos vis imperii valet, inania transmittuntur. *Id. H.* 4, 31. *extr.* Cum cetera jurisurandi verba conciperent, Vespasiani nomen haesitantes, aut levi murmure, et plerumque silentio transmittent. *Id. A.* 13, 39. f. Summa dissimulatione transmittere aliquid. *Stat. Th.* 8, 595. leo imbelles vitulos, mollesque juvencos Transmittit: magno furor est in sanguine mergi. *P.* Item praeterire, praetermittere. *Sil.* 7, 162. Haud fas, Bacche, tuos tacitum transmittere honores. *Tac. H.* 4, 9. Eam sententiam modestissimus quisque silentio, deinde oblivio transmisit; et *ib.* 1, 13. Ex rumoribus nihil silentio transmittentium. [**Suet. Cal.* 10. quae ipse pateretur, incredibili dissimulatione transmittens. *Id. Claud.* 11. Ne M. quidem Antonium inhonoratum ac sine grata mentione transmisit. *Id. Vesp.* 15. qui se omnibus edictis sine honore ac mentione ulla transmiserat.] *P.* Item agere, ducere, transigere, cum de tempore sermo est. *Sen. ep.* 19. Vitam per obscurum transmittere. *Stat. Silv.* 4, 2, 12. steriles transmissimus annos: Haec aevi mihi prima dies. *Plin. ep.* 9, 6. Omne hoc tempus inter pugillares et libellos jucundissima quiete transmisi. *Plin. alter* 8, 25, 38. Crocodilus quatuor menses hiemis inedia transmittit in specu. *Stat. Th.* 3, 278. vigiles operi transmittere noctes, h. e. in opere transigere. Huc et illa pertinent. *Plin. ep.* 1, 22. Incredibilem febrium ardorem immotus opertusque transmittit; et *ep.* 6, 4. Ecquid denique secessus, voluptates, regionisque abundantiam inoffensa transmittentes. *Cic. Manil.* 1. Omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi, [*i. e. tribuendum. Ceterum pertinet hic locus ad eum, quem supra *Forc.* laud., *Cic. Manil.* 14., ubi mandandi, committendi notione positum legitur *v. transmittere.*] *P.* Monent critici, saepissime in

MSS. *Livii, Sillii, Statii, Ciceronis* etc, tramitto scriptum esse, et saepe frequentius quam transmittito. *V. TRADITUS.*

TRANSMONTANUS, a, um, adj. διαμόρτος, qui ultra montes habitat. *Liv.* 39, 2. *med.* Subactis eis Apenninum omnibus, tum transmontanos adortus. *Plin.* 3, 3, 4. Astures divisi in Augustanos et Transmontanos. [*Inscr. ap. Donat.* 298, 2. et *Orell. Coll. Inscr. Lat. n.* 154. Pintajus Pedilici F. Astur Transmontanus, castello Intercatia. *F.*]

TRANSMOTIO, onis, f. actus transmovendi. *Capell.* 5, 172. Metathesis est transmotio quaedam, hoc est cum rem a nobis alio transmovemus. Alii leg. *transmutatio*. *Aquila R. de fig. sentent.* p. 19. *Capper.* Metastasis, transmotionem, quidam inter figuras nominant, cum rem a nobis alio transmovemus. [**Cf. Ern. lex. technol. lat. rhet.* p. 406. sq.]

TRANSMOTUS, a, um, part. a *transmoveo*, μετακίνησις. *Tac. A.* 13, 35. Quippe Syria transmotae legiones.

TRANSMOVEO, es, vi, tum, a. 2. μετακίω, de loco in alium locum moveo, transfero. *Ter. Eun.* 3, 1, 9. Labore alieno magnam partam gloriam verbis saepe in se transmovet, h. e. sibi attribuit.

TRANSMUTATIO, onis, f. actus transmutandi. *Quint.* 1, 5. Duos in uno nomine faciebat barbarismos Tina Placentinus, *preculam pro pergula* dicens, et immutatione, cum c pro g uteretur, et transmutatione, cum r praeponebat e antecedenti.

TRANSMUTO, as, a. 1. μεταλλάττω, idem ac simplex *muto*, vel transfero. *Hor. Od.* 3, 29, 51. de Fortuna: Transmutat incertos honores, Nunc mihi, nunc aliis benigna. *Lucr.* 2, 487. transmutans dextera laevis. Quidam codices habent *transmutans*, quemadmodum etiam *tramitto* pro *transmitto* legitur. *V. dicta in TRADITUS.*

TRANSNATO. *V. TRANATO.*

TRANSNAVIGO et **Tranavigo**, as, a. 1. διαπλέω, ultra navigo. *Front. Strat.* 1, 4. f. Angustias maris transnavigare. *Sulpic. Sever. Dial.* 1, 1. Tot maria transnavigavimus. *V. TRANSJUGATUS.*

TRANNSO. *V. TRANO.*

TRANSNOMINATIO, onis, f. a quibusdam appellatur figura metonymia: nam *μετονομία* ad verbum transnominatio est. *Beda de trop. S. Script. ap. Pithaeum* p. 348. *Diomed.* 2, 452. et *Donat. de trop.* p. 1776.

TRANSNOMINO, as, a. 1. μετονομίζω, nomen commuto. *Suet. Gr.* 18. L. Crassicius, genere Tarentinus, ordinis libertini, cognomine Pasides, mox Pansam se transnominavit. *Id. Dom.* 13. f. Septembrem mensem, et Octobrem ex appellationibus suis Germanicum, Domitianumque transnominavit.

[**TRANSNUBO**, is, a. 3. marito repudiato alii nubo. *Jul. Valer. res gest. Alex. M.* (ed. A. Maio) 1, 10. Cum mulier consentiret, ut, deserto Philippo, (*Pausanias*) ad sese transnuberet. *V. NUBO. F.*]

TRANSNUMERO, as, a. 1. ἀναριθμίζω. *Auct. ad Her.* 4, 50. Tu illo plures mittas oportet, si hodie vis transnumerari, h. e. numerari pecuniam, et numeratam transferri.

TRANSPADANUS, a, um, adj. Τραπεζιδανός, trans Padum habitans. *Cic. Fam.* 12, 5. *med.* Tuos clientes Transpadanos etiam mirifice conjunctos cum causa habebamus. *Plin.* 3, 17, 21. Transpadana regio. *Id.* 10, 29, 41. Italia. *Catull.* 39, 13. Aut Transpadanus, ut meos quoque attingam. *P.* *Transpadani, orum*, absolute, ap. *Plin.* 18, 13, 34. sunt regionis Transpadanae incolae.

TRANSPLECTUS, us, m. διάσπασσις, actus transpiciendi visus. *Lucr.* 4, 272. Janua cum per se transpsectum praebet apertum.

[**TRANSPERTUSUS**, a, um, part. ab inus. *transpertundo*: transforatus. *Auct. de limit.* p. 302. *Goes.* Terminus si transpertus fuerit, cisternam significat, alveum transit, et ipsa aqua viva in arca trifidii est. *Adde p.* 266. *F.*]

TRANSPICIO et **Transpicio**, is, exi, ectum, a. 3. διακίωσις, ultra aspicio, prospicio. *Lucr.* 4, 271. Quod genus illa foris, quae fere transpiciuntur. *Lactant. Op. D.* 8. *med.* Per eas igitur membranas sensus ille, qui dicitur mens, ea, quae sunt foris, transpiciunt.

TRANSPANTATUS, a, um, part. ab inus. *transplanto*: μετακίωσις, serendo translatus. *Sedul.* 2, 258. mollesque per hortos Numina sicca rigant: verique hac arte videntur Transplantatorum cultores esse Deorum.

TRANSPONO, is, sui, situm, a. 3. μετακίωσις, transfero, transporto. *Gell.* 4, 5. Illam statuum suaserunt in inferiorem locum transponere. *Id.* 6, 9. Locum istum totum huc ex Pisonis annali transposuimus. *Pall.* 10, 13. Brassicam Novembri inchoante transponere, i. e. transferere. *P.* Trans flumen, vel mare vehere, trajicere, transmittere. *Just.* 23, 3. Victorem exercitum transponere in Italiam. *Tac. A.* 2, 8. Classis laevo anne transposuit militem dextris in terras iturum; et *Plin. ep.* 10, 69. Erit facile per illam brevissimam terram advecta fossa onera transponere in flumen.

[**TRANSPORTANEUS**, a, um, adj. qui transportatur. *Cassiod. Var.* 10, 30. Cutis hujus (ele-

phantis) ulcerosis vallibus exaratur, a qua transportaneorum nefanda passio nomen accepit, quae in tantam duritiam solidatur, ut putes esse osseam cutem, h. e. eorum qui elephantiasi laborant. F.]

TRANSPORTATIO, onis, f. διακομιδή, translatio, transvectio. Sen. Cons. ad Helv. 6. extr. Omnes istae populorum transportationes quid aliud, quam publica exsilia sunt? h. e. migrationes.

TRANSPORTATUS, a, um, part. a transporto: navi trans flumen aut mare trajectus. Liv. 27, 9. Transportati milites in Siciliam prope magni motus causa fuere. Mart. 13, 72. Argiva primum sum transportata carina.

TRANSPORTO, as, avi, atum, a. I. μετακομίζω, transfero, trajicio, transveho. Et de his dicitur, quae navi trans mare, aut flumen transferuntur. Caes. B. G. 5, 1. Naves paulo latiores ad onera, et ad multitudinem jumentorum transportandam. Id. ib. 4, 16. med. Exercitum Rhenum transportare. Id. B. C. 1, 54. Milites his navibus flumen transportat; et ib. 2, 23. Curio in Africam profectus, duas legiones transportabat. Curt. 7, 8. Ille se ratibus equitem phalangemque transportatum esse pronuntiat. Cic. Att. 7, 17. De pueris in Graeciam transportandis cogitabam. Id. Pis. 20. med. Macedonia, in quam tantum exercitum transportasses. Adde Liv. 26, 17. et 45, 41., Nep. Milt. 3., Virg. A. 6, 328. et Mart. 13, 72. Sic Plin. Pan. 12. f. Danubius duratus glacie ingentia tergo bella transportat. P Item deporto exsili causa. Suet. Aug. 65. f. Agrippam nihilo tractabiliorem, immo in dies amentiosem, in insulam transportavit.

TRANSPPOSITIVUS, a, um, adj. qui transponit. Quint. 3, 6. med. Μετάληψις, quam nos varie translaticivam, transumptivam, transpositivam vocamus.

TRANSPPOSITUS, a, um, part. a transpono: translatus. Gell. 12, 1. Arborem in locum alium transpositam videas.

[TRANSPUNGO, is, a. 3. punctum transfodio. Coel. Aurel. Tard. 3, 4. med. Ut etiam ipsum quoque lienem igneo caute transpungendum probet. F.]

TRANSTRHENANUS, a, um, adj. qui trans Rhenum incolit. Caes. B. G. 5, 2. extr. Germanosque Transrhenanos sollicitare dicebantur. Adde ib. 4, 16. Plin. 19, 1, 2. Transrhenani hostes, h. e. Batavi.

TRANSSERTUS. V. TRANSERTUS.

TRANSTHĒBĀITĀNI Milites, qui ultra Thebaidem tendebat praesidii causa. Treb. Gall. 4., ubi alii aliter leg.

TRANSTIBĒRINUS, a, um, adj. Περιφερεινός, trans Tiberim incolens. Mart. 1, 42. Hoc, quod Transiberinus ambulator.

TRANSTIGRĪTĀNUS, a, um, adj. trans Tigrim Armeniae fluvium situs. Sex. Ruf. Brev. 25. Transgritanae regiones. Ammian. 18, 9. gentes. Adde 21, 6. f. et 22, 7.

TRANSTILLUM, i, n. parvum transtrum, tigillum. Vitr. 5, 12. Deinde inter eas (arcas) ex transillis inferior pars sub aqua exaequanda et purganda, h. e. ex parvis trabibus in imo arcarum positus.

TRANSTĪNEO, es, a. 2. Pl. Mil. 2, 5, 58. Nimis beat, quod commeatu transinet parietem, h. e. commeatu seu transitu trans parietem patet: paries nobis pervius est. [V. Lindem. ad h. l.]

TRANSTRUM, i, n. sedile remigum in navibus, ζυγός σκάφης, κατάζυγμα πλοίων. Est a transeo, per syncope, quasi transtrum. Vel ita dicitur quasi transversum stratum. Festus: Transtra et tabulae navium dicuntur et tigna, quae ex pariete in parietem porriguntur. Virg. A. 5, 663. furit immissis Vulcanus habenis Transtra per et remos, et pictas abiete puppes. Ov. Met. 14, 534. et incurvae fumant transtra carinae. Virg. A. 4, 573. fuscitate transtris, Solvite vela citi. Pers. 5, 147. Tu mare transillas? tibi torta cannabe fulto Coena sit in transtro? Epit. Liv. 89. In se mucrone verso, ad transtrum navis obnixus corporis pondere, incubuit. P Transtra etiam in aedificiis sunt ligna transversa, quae ex pariete in parietem porriguntur, ut ex Festo dictum est. Vitruv. in tectis locat, 2, 1. et 4, 2. et 5, 1. f., et significat tigna illa, quae ad libellam in summitate parietum collocantur, eosque vincunt et continent: his autem impositi canterii fastigium faciunt, et tectum sustinent. P Item quaecumque tigna in plano transversim posita. Id. 10, 21. de testudine militari: Ita supra transtrorum plantiem, quae supra basim fuerat, postes erant erecti, etc. Plin. 34, 12, 32. de atram. sutor. faciendo: Decoquitur, et in piscinas ligneas funditur. Immobiles super has transtris dependent restes lapillis extentae, etc.

[TRANSVADATUS, a, um, adj. ab inus. transvado. Hieron. ep. 14. n. 10. Expandenda vela sunt ventis, et quaestionum scopulis transvadatis, epilogi celeuma cantandum est. F.]

TRANSVARICO, as, a. 1. divarico, pedes et crura distorquo. Veg. Vet. 3, 60. Jumentum cum ambulare coeperit, prioribus pedibus transvaricat. Not. Tir. p. 132. Variat, praevariat, transvaricat.

TRANSVĒCTĪO et Travectio, onis, f. διακομιχίς, actus transvehendi, transportatio. Cic. Tusc. 1, 5. Dic, quaeso, num te illa terrent, triceps apud In-

feros Cerberus, Cocytii fremitus, transvectio Acherontis, mento summam aquam attingens siti enectus Tantalus? Plin. Pan. 51. Immanium transvectione saxorum Urbis tecta quatuntur. P Transvectio item dicebatur recensio, seu cognitio, cum equites solemniter recensebantur, et ante oculos censorum, vel principis equis praetervehebantur. Transvectionem equitis habes in nummo gentis Liciniae ap. Morell. Fam. R. tab. 1. n. 7. ap. Spanhem. Diss. numism. T. 2. p. 101. Fiebat autem hoc maxime modo. Idibus Quinctilib. ex instituto Q. Fabii, ut refert Liv. 9, 46., Val. Max. 2, 2. f. Plin. 15, 4, 5. et Aurel. Vict. Vir. illustr. 32., equites trabati equis insidentes, corona ornati oleaginea, ab Honoris, sive Martis templo in Capitolium transvehebantur. Si sine culpa essent, abibant; sin aliter, sistebant, et equum vendere jubebantur. Suet. Aug. 38. Equitum turmas frequenter recognovit, post longam interpedinem reducto more transvectionis. V. TRANSEVO. P In MSS. codicib. multis legitur travectio.

[TRANSECTO, as, a. 1. frequent. idem fere ac transveho. Jul. Valer. res gest. Alex. M. (ed. A. Maio) 2, 37. Denique corpori regio transvectando cum bajulos quosque nobilissimos suorum atque indigenas esse jussisset. F.]

TRANSECTUS. V. v. sq.

TRANSEVO et Traveho, is, exi, ectum, a. 3. διακομίζω, ultra veho, transfero, transduco, transmitto: praesertim cum de iis sermo est, qui mari aut flumine transmittunt. Caes. B. C. 3, 29. extr. Nuntios ad eum mittit, quid militum transvexisset. Liv. 21, 47. med. Ut jam Hispanos omnes inflati transvexerint utres. Sen. Herc. Oct. 1964. Non puppis umbras furva transvexit meas. Sil. 4, 488. Et medio abruptus fluitabat in amne solutis Pons vinculis, qui Dardaniam transvexerat agmen; et ib. 494. Flumineam texit, qua transvehat agmina, classem. Suet. Caes. 58. Neque exercitum in Britanniam transvexit, nisi, etc. Plin. 4, 4, 5. Magnitudo navium plaustris transvehi prohibet. Id. ib. 12, 24. Bosphorus Thracicus, qua Darius copias ponte transvexit. Id. 3, 18, 22. Navem Argo humeris transvectam Alpes, diligentiores tradunt. Ulp. Dig. 47, 13, 3. Qui corpus defuncti in itinere per vicus aut oppidum transvexerunt. P De iis, quae in triumpho pompa transferuntur. Flor. 2, 12. Primus dies signa tabulasque, sequens arma pecuniasque transvexit. Liv. 39, 7. Arma spoliisque multa Gallica carpentis transvecta. P Pro transire, tranare. Varr. R. R. 2, 7. Equi boni futuri signa sunt, si cum flumen travehendum est, gregi in primis praegrediatur, etc. Alii leg. trajiciendum. P Item transfigere, trajicere. Cels. 7, 7. n. 8. Acus immitenda est, ut tertiam partem palpebrae transvehat. Alii rectius leg. transuat. P Hujus verbi usus frequentior est in passivo, prima, quam posuimus, significatione: et quidem fere in praeterito. Cic. verens Homeri locum Fin. 5, 18. Nam nemo haec unquam est transvectus caerulea cursu. Sall. Jug. 21. Medi, Persae navibus in Africam transvecti, proximo nostro mari locos occupavere; et 30. f. Legiones ex Sicilia in Africam transvectae. Liv. 32, 16. Cum duabus quinquereibus Coreyam transvectus. Sen. Herc. Fur. 889. Transvectus vada Tartari, Pacatis redit Inferis. Claud. Laud. Seren. 22. surdoque carina Remige Sirenum cantus transvecta tenaces. P Translate. Tac. H. 2, 76. Abiit jam, et transvectum est tempus, quo, etc. [Id. Agr. 18. transvecta aetas. Ita nemo praeter Tacitum locutus esse videtur, sed apposite Walch. contulit Hor. Sat. 2, 2, 82. sive diem festum rediens advexerit annus.] P De volante Claud. Laud. Stil. 2, 272. Transvehitur Tuscos, Apeninusque volatu Stringitur. P De iis, qui equo feruntur. Tac. Agr. 37. Transvectae praecepto ducis a fronte pugnantium alae, aversam hostium aciem invasere. Id. A. 12, 41. Et ludicro Circensium Britannicus in praetexta, Nero triumphalium veste transvecti sunt. P Transvehi dicebantur equites R., cum solemniter recensebantur, ut in TRANSECTIO dictum est. Suet. Aug. 38. Neque detrahi quemquam in transvehendo ab accusatore passus est. Ulp. Dig. 2, 4, 2. §. 4. Vocari in jus non potest, qui equo publico in causa publica transvehatur. Liv. 9, 46. Ab eodem Q. Fabio Maximo institutum dicitur, ut equites Idibus Quinctilib. transveherentur. Adde Val. Max. 2, 2. f. [Inscr. ap. Grut. 1026, 4. D. M. Sex. Gavii Sex. F. Proculi Vix. An. XVI. equo publico transvectus est. F.]

TRANSVENĀ, ae, m. hospes, qui ex longinqua regione transiens ad nos pervenit. Tert. Spect. 5. Traditur, Lydos ex Asia transvenas in Etruria concessisse. Id. carn. de Sodom. 31. Transvena Loth aderat, sapiens, justique colonus.

TRANSVENDO, is, a. 3. vendendo transfero. Inscr. ap. Grut. 801, 5. Neque ulli licebit locationis causa in annis centum quandoque transvendere.

TRANSVĒNĪO, is, n. 4. ex aliquo loco transeundo advenio. Tert. Anim. 23. f. Anima inde (h. e. a Deo) transvenit.

TRANSVERBĒRĀTUS, a, um, part. a transverbero. Liv. 38, 23. f. Transverberatis scutis quidam

intra se conserti haerebant. Tac. H. 1, 42. Transverberatus in utrumque latus.

TRANSVERBĒRO, as, a. 1. διαλαίρω, transfigo, trajicio. Cic. Fam. 7, 1. med. Aut praecleara bestia venabulo transverberatur. Virg. A. 11, 667. cujus apertum Adversi longa transverberat abiete pectus. Id. ib. 10, 336. hasta volans clypei transverberat aera. Appul. de Deo Socrat. Aves aera volitando transverberant.

TRANSVERSĀRIUS, a, um, adj. επιτάριος, transverse positus. Caes. B. C. 2, 15. Pilae interponuntur, transversaria ligna injiciuntur, quae firmamento esse possint. Vitr. 10, 11. f. Tigna collocantur, in capitibus utraque parte habentia transversaria confixa. Adde 8, 6.

TRANSVERSE et

TRANSVERSĪM, adv. επιχρῶτος, in transversum, oblique. Vitr. 9, 9. med. In columella horae ex analemmatis transverse describantur. Cels. 5, 26. n. 24. Fascia transverse comprehendere oras debet. Tert. Bapt. 8. Manibus ita transversim obliquatis, ut, etc.

*TRANSVERSĪO, onis, f. Formarum transversiones appellavit Ovidii Metamorphoses Velus Auctor ap. Barth. ad Stat. Th. 1. p. 118. B. A.

*TRANSVERSO, as, a. 1. Farinas transverse, i. e. transversim inspergere, dixit Sept. Serenus sec. Barth. l. c. in Transversio, p. 117. B. A.

TRANSVERSUS et Traversus, a, um, part. a transverso: πλάγιος, επιτάριος, obliquus. Linea transversa est, quae rectam decussat: ut si v. g. recta sit ab Ortu in Occasum, transversa dicitur, quae a Septentrione in Meridiem protensa eandem secabit. Caes. B. G. 2, 8. Ab utroque latere collis transversam fossam obduxit. Cic. Verr. 2, 4, 53. Ceterae urbis partes una via lata perpetua, multisque transversis divisae. Id. Or. 3, 33. Transverso foro ambulare. Liv. 2, 39. Inde in Latinam viam transversis tramitibus transgressus Satricum ademit. Id. 22, 12. Per agrum Sabinum Tibur venit, inde Praeneste, ac transversis limitibus in viam Latinam est egressus. Hor. A. P. 416. versibus incomptis allinet atrum Transverso calamo signum. Colum. 2, 4. f. In arando maxime est observandum, semper ut transversus mons sulcetur. Id. 7, 10. Febricitantium signa sunt, cum obstipae sues transversa capita ferunt. Plin. 9, 15, 21. Mugiles tam praecipuae velocitatis, ut transversa navigia interim superjacent. Id. 17, 18, 29. Taleae ne plus quatuor digitos transversos emineant; et 11, 37, 54. Oculi contuitu multiformes, truces, torvi, graves, transversi, limi, etc. P Stricte si loquamur, differunt transversa et obliqua: illa sunt, quae dum secant, angulos rectos faciunt, haec obliquos. Plin. 53, 9, 45. Plurimum refert, concava sint (specula), an elata; transversa, an obliqua; supina, an recta. [Adde quod Doederl. 4, 362. haec docet: differre obliquus a transversus ut nostr. schief, schräg et quer, semperque aliquid vituperationis involvere.] P Ex transverso, de transverso, in transversum, per transversum adverbii more pro transverse ponuntur, ἐξαναμῖνος. Pl. Ps. 4, 1, 45. Ex transverso cedit, quasi cancer solet. Cic. Att. 15, 4. f. Ecce autem de traverso L. Caesar, ut veniam ad se, rogat. Auct. ad Her. 4, 10. Ecce ibi iste de transverso, heus, inquit, etc. Plin. 4, 12, 26. Paeninsula ad formam gladii in transversum porrecta. Id. 16, 42, 81. Pondus sustinere validae abies, larix, etiam in transversum positae. Id. 18, 20, 49. n. 3. Aratione per transversum iterata. Id. 37, 9, 37. Gemma per transversum linea alba praecingitur. P Transversum, et transversa, neutr. plur. absolute, idem ac transverse. Front. de limit. p. 43. Goes. Collectus pluvialis aquae transversum secans, finem alterius fundi influit. Virg. A. 5, 19. Mutati (venti) transversa fremunt. Id. Ecl. 3, 8. transversa tuentibus hircis, h. e. transversis oculis aspicientibus, et invidentibus. Adde Val. Fl. 2, 154. et Stat. Th. 1, 348. V. LIMUS, a, um. P Ex transverso, ex inopinato, praeter opinionem, casu. Petr. fragm. Trag. 55. Burn. Quod non expectes, ex transverso fit. Scrib. Comp. 231. Haec calamitas ex transverso accidit. P Transversus, translate. Cic. Brut. 97. Cujus in adolescentiam, per medias laudes quasi quadrigis vehentem, transversa incurrit misera fortuna reipublicae, h. e. adversa, et quae cursum laudis intersisteret. Sen. ep. 8. Ne resistere quidem licet, cum coepit transversos agere felicitas, h. e. animum a recta via virtutis deflectere. Plin. 9, 17, 31. Quae reputatio aufert transversum animum ad contemplationem eorum, qui, etc. h. e. ab instituta de piscibus disputatione declinare facit. Sic 28, 1, 1. Dictae erant omnium rerum naturae, inter coelum ac terram nascentium, restabantque quae ex ipsa tellure fodiuntur, si non herbarum ac fructuum tractata remedia auferrent transversos. P Transversum digitum, aut unguem discedere, proverbialis hyperbole, h. e. minimo spatio. Pl. Aut. 1, 1, 17. Si tu hercle ex istoc loco digitum transversum aut unguem latum excesseris. Cic. Acad. 4, 18. med. Ab hac regula mihi non licet transversum, ut ajunt, digitum discedere. Id. Att. 13, 20. In omni vita sua quemque a recta conscientia transversum unguem

non oportet discedere. P De descriptione diximus in TRADITUS.

TRANSVERTO, is, a. 3. transmuto, converto. Appul. Apol. Quis credat effici potuisse, ut quae defensio fuerat, eadem, manentibus iisdem litteris, in accusationem transverteretur? Firm. Math. 6, 15. Mentis levitate instabiles faciet ista conjunctio, eorumque consilia hac atque illac varia cogitatione transvertet, ne animus eorum aliquando unius consilii ratione utatur. P Item averto. Arnob. 7, 219. Inhonestas famas adjungitis Diis vestris, si eos aliter negatis praestare quae bona sunt, atque inimica transvertere, nisi prius empti capellarum fuerint atque ovium sanguine. Tert. Praeser. 37. Qua licentia, Valentine, fortes meos transvertis?

[TRANSVIOLATUS, a, um, part. a transviolo. Not. Tir. p. 88. Violat, transviolat; violatus, transviolatus. F.]

[TRANSVIOLENTUS, a, um, adj. plus quam violentus. Not. Tir. p. 88. violentus, transviolentus. F.]

[TRANSVIOLO, as, a. I. V. TRANSVIOLATUS. F.]

[TRANSULMĀNUS, a, um. V. ULMANUS. F.]

TRANSULTO et Transulto, as, n. I. μετασθένω, μεταλλάσσω, transilio: ex trans, et salto. Liv. 23, 29. Sed quibus desultorum in modum binos trahentibus equos inter acerrimam saepe pugnam in recentem equum ex fesso armatis transulare mos erat.

TRANSUMO et Transsumo, is, umpsi, umptum, a. 3. μεταλαμβάνω, ex alio sumo. Stat. Th. 3, 292. hastam laeva transsumit, et alto, Haud mora, desiluit curru. Id. ib. 2, 242. mutatosque velint transumere cultus. P De ratione scribendi. V. TRANSCENDO.

TRANSUMPTIO, onis, f. figura rhetorica, Graece μεταλήψις, quae ex alio in aliud veluti viam praestat. Quint. 8, 6. V. METALEPSIS.

TRANSUMPTIVUS, a, um, adj. qui transumit. Quint. 3, 6. cujus verba V. in TRANSPOSITIVUS.

TRANSUO et Transuoo, is, ui, utum, a. 3. διαφράσσω, suendo transeo, acu trajicio. Cels. 7, 7, n. 8. Acu transui juxta pilos exteriorem partem palpebrae oportere; et n. 11. Ad ipsas radices per medium transuere acu duo linea ducente. Colum. 6, 4. Media pars subula transuuit. Sen. Phoen. 254. de Oed.: Calidoque teneros transuuit ferro pedes, Et in alta nemora pabulum misit feris. P De descriptione V. TRANSCENDO.

TRANSVOLITO, as, n. I. idem quod transvolvo. Lucr. 1, 355. Inter septa meant voces, et claustra domorum Transvolitant.

TRANSVOLO et Travolo, as, avi, atum, a. I. διατρέχωμαι, volando transeo, transcurro. Plin. 10, 29, 41. Perdices non transvolant Boeotiae fines in Attica; et ib. 23, 30. Grues Pontum transvolaturae. Sen. Hipp. 1233. Vultur relicto transvolet Tityo ferus. Plin. 9, 8, 7. Delphini tanta vi exsiliunt, ut plerumque vela navium transvolent. P Celeriter transcurro more volantis. Asin. Poll. ad Cic. Fam. 10, 31. med. Si cetera transissem, num etiam Alpes poteram transvolare, quae praesidio illius tenentur? Liv. 3, 63. Eques se ad equos recipit: transvolat inde in partem alteram, suis victoriae nuntius. Plin. 5, 9, 10. Nilus insulas ita innumeras spargit, quasdamque tam vastae magnitudinis, ut quamquam rapida celeritate, tamen dierum quinque cursu non brevior transvolet. Id. 7, 12, 10. Cogitatio animi subito transvolans, h. e. praeteriens. Auct. ad Her. 4, 22. Alexandro si vita longior data esset, Oceanum manus Macedonum transvolasset, h. e. transcendisset. Hor. Sat. 1, 2, 108. Transvolat in medio posita, et fugientia captat, h. e. praeterit, negligit. Pl. Epid. 1, 1, 33. Arma travolaverunt ad hostes, h. e. transfugerunt, ut paulo ante v. 28. dixit. Varr. L. L. 4, 25. Trua, quod travolat ea aqua, h. e. defluit. P De descriptione V. in TRADITUS.

TRANSVOLVO, is, a. 3. evolvo, revolveo, decurro. Translate. Prud. Cath. 11, 29. Donec rotata annalium transvolverentur millia.

TRANSVORATIO, onis, f. actus transvorandi. Per metonymiam est locus, per quem transeunt ea, quae vorantur. Coel. Aurel. Tard. 1, 4. n. 109. Tunc si medicamentum ad superiora cucurrerit, et transvorationis ceperit partes. Id. ib. 2, 11. n. 135. Aliquando etiam remeantis materiae causa laxiora transvorationis efficiuntur loca. Id. ib. 13. n. 176. Terminatur enim hoc (electario) asperitas faucium, et transvorationis partes leniuntur, et tussicula mitigatur. F.]

TRANSVORO, as, a. I. vehementer voro. Arnob. 1, 40. Beluarum ritu comminutis cum ossibus transvorare. P Translate. Appul. Apol. Suasi uxori meae, cujus jam, ut isti ajunt, universas opes transvoraram, h. e. consumpseram.

TRANSUTUS et Transutus, a, um, part. a transuo: trajectus. Or. Fast. 2, 363. sacerdotes verubus transuta salignis Extā parant.

TRĀPETUM, i, n. et Trapetus, i, m. et in plur. Trapetes, um, m. τραπέζιον, et τραπέζος, et τραπέζης, ητος, instrumentum terendis oleis aptum: a τραπέω, calco, quod a τρέπω, verto. [Trapetum

fuse describitur a Cat. R. R. 20. et sqq. Erat autem grande mortarium seu vas amplum rotundum, intus cavatum ex lapide Sinuessano seu Pompejano, in cuius medio ex eodem lapide relicta quaedam quasi columna miliarium dicebatur, bini circa idem orbis ex sphaerae segmento facti, seu duae molae, ad perpendicularum erecti, ope cupae, seu assis faginei, per eosdem transmissae, et ferrea columella, seu perno di ferro, in medio miliario firmatae, ita vertebantur, ut olearum carnes, minime vero earundem nuclei, frangerentur, quarum deinde massa, seu sampsā, prelo subjecta et expressa oleum daret. F.] Varr. L. L. 4, 31. med. Trapetes molae oleariae vocantur: trapetes a terendo; nisi Graecum. Id. R. R. 1, 55. Primus quisque acervus demittatur ad trapetas, quae res molae oleariae e duro et aspero lapide. Colum. 12, 50. med. Oleo conficiendo molae utiliores sunt, quam trapetum: trapetum, quam canalis et solea. Cato R. R. 12. Cuneos sex, trapetos quinque; et ib. 22. Trapetus emptus in Suessano: et mox: Si orbis in veteres trapetos parabis; et ib. 18. Trapetibus locum dextra sinistra, etc. Virg. G. 2, 519. teritur Sicyonia bacca trapetis. Plin. 15, 6, 60. Inventum, ut lavarentur oleae ferventi aqua, protinus prelo subicerentur solidae: ita enim amurca exprimitur, mox trapetis premerentur iterum. Id. 7, 56, 57. med. Oleum et trapetas invenit Aristaeus Atheniensis. [Ulp. Dig. 19, 2, 19. Dolia colono praestanda, et prelum, et trapeta instructa funibus. Trapeti figuram habes ap. Schneid. ad Cat. tab. 11. n. 6. F.]

*TRAPEZA, ae, promontorium Troadis, in Hellespontum incurrens. Plin. 5, 30. B. A.

TRAPEZITA, ae, m. τραπέζιτης, mensarius, argentarius, nummularius, apud quem pecunia ponitur vel custodiae, vel fenoris causa: a τραπέζα, mensa. Pl. Capt. 1, 2, 90. Quantillum argenti mihi apud trapezitam siet. Id. Curc. 2, 3, 66. Dediti tu argentum? inquam, immo apud trapezitam situm est. Id. Trin. 2, 4, 23. Trapezitae mille drachmarum, quas de ratione debuisti, reddita. Id. Epid. 1, 2, 40. Quadraginta minas unde auferre me vis? a quo trapezita peto? Id. Capt. 2, 3, 89. Sequere me, viaticum ut dem a trapezita tibi.

TRAPEZOPHORUM, i, n. τραπέζοφορον, fulcrum mensam sustinens: a τραπέζα, mensa, et φέρω, fero: sive illud sit columella, sive signum aliquod ita conformatum, ut capiti ejus, et manibus elatis imponi mensa, et consistere possit. Paul. Dig. 33, 10, 3. Supellectile legata haec continentur: mensae, trapezophora, delphica, subsellia, etc. Cic. Fam. 7, 23. Quod tibi destinaras trapezophoron, si te delectat, habebis.

[TRAPEZOPOLITAE, arum, m. plur. Τραπεζοπολίται, incolae Trapezopolis, urbis mediterraneae Cariae, prope Maeandrum, nunc Karagiu-la appellatae. Plin. 5, 29, 29. Apolloniatae, Trapezopolitae, Aphrodisienses liberi. F.]

*TRAPEZUS, untis, f. Τραπεζοῦς, urbs Ponti, hodie Trapezunt vel Trebisonde. Tac. A. 13, 39, et H. 3, 47. Mela 1, 19. Plin. 6, 4. ubi Trapezus liberum, sc. oppidum, appellatur. B. A.

TRASIMENICUS, a, um, adj. ad Trasimenum pertinens, ut Trasimenica strages, qua Romani ab Annibale afflicti sunt. Sidon. carn. 9, 247. Postponat Trebiam, gravesque Cannas, Stragem nec Trasimenicam loquatur.

TRASIMENUS Lacus, et Trasimenus, absolute, lago di Perugia, Τραπεζομένη λίμνη, lacus Etruriae inter Cortonam et Perusiam: celebris pugna et victoria Annibalis de Romanis: de qua Liv. 22, 4. et sqq., Flor. 2, 6. et Val. Max. 1, 6. n. 6. Tertium fulmen Annibalis fuisse dicit Flor., nam primum inter Ticinum et Padum, alterum Trebia, quartum Cannae fuere. Sil. 4, 739. ego sum, celsis quem cinctum montibus ambit Tmolio missa manus, stagnis Trasimenus opacis. (V. LYDIUS.) Id. 5, 8. Nunc volvente die Trasimeni nomina servant. Or. Fast. 6, 765. Trasimenaque litora testes. P Varia est hujus vocis scriptura, nam et Trasymenus legitur (unde Trasymenus prisco more fecere), et Tarsomenus corrupta voce, et Thrasymenus, et Thrasymenus. Quam posuimus, frequentior esse dicitur in MSS. Livii, Flori et Val. Max.

TRĀVEHO. V. TRANSVEHO.

TRĀVĪO, as, n. I. V. TRANSMEO.

TRĀULIZI, τραυλλίζω, leviter balbutit: vox Graeca a τραυλός, balbus, blaesus. Lucr. 4, 1157. Balba, loqui non quit, traulizi: muta, pudens est.

[TRAULUS, a, um, adj. τραυλός, balbutiens, balbus. Est cogn. R. ap. Tac. A. 11, 36. Ne Trauli quidem Montani equitis Romani defensio recepta est. F.]

TRĀVOLO. V. TRANSVOLO.

[TREB. praen. R. Legitur in Inscr. ap. Rosin. Dissert. isag. tab. 15. col. 3. Treb. Statorius Tr. L. Terminalis. Alibi hujus praenominis mentio non exstat, ac propterea num Trebius, an Trebatius, an Trebellius interpretandum sit, ignoratur. F.]

TREBĀCITER, adv. callide absolute. Sidon. ep. 9, 11. med. Malui factum confiteri simpliciter, quam trebaciter diffiteri.

[TREBĀNI, orum, n. plur. incolae urbis Trebae

in Aequis Italiae populis, quae nunc Trevi appellatur, ad Anienis fluvii dexteram, cujusque mentio est ap. Front. Aquaed. 93. Plin. 3, 5, 9. Trebani, Tusculani, Verulani, Veliterni. Inscr. ap. Mur. 652, 2. Respublica Trebanorum. F.]

TREBĀTIUS, ii, m. C. Trebatius Testa Jctus fuit tempore Ciceronis, qui illum Caesari commendans in Gallia bellum gerenti, valde laudat Fam. 7, 5., in sequentibus autem epistolis, quam sibi sit familiaris, quantumque eum diligat, luculenter ostendit. Eidem Topica sua inscripsit. Ipse autem Trebatius suo tempore magnae fuit in respondendo jure auctoritatis: ejus meminit Hor. Sat. 2, 1, 4. et ib. 78. doctum appellat. Idemque scripsit de religionibus, ut citatur a Gell. 6, 12. et a Macr. Sat. 1, 16. et alibi: item de aliis ad jus pertinentibus: citanturque ejus responsa ab Ulp., Paul., Venul., Jabol. variis in locis Digestor.

TREBĀX, acis, adj. omn. gen. in rebus gerendis exercitatus, rerum peritus, atque adeo callidus, astutus: videturque ductum a Graeco τριβᾶκος, quod idem significat. Sidon. ep. 1, 11. med. Colligit se trebacissimus senex: paulo ante dixerat: homo litium, temporumque varietatibus exercitatus.

TREBELLĪANUS, a, um, adj. ad Trebellium pertinens, ut Trebellianum senatusconsultum (de quo est tit. l. l. 36. Dig.) De fideicommissariis hereditatibus, factum sub Nerone, VIII. cal. Septembr., Annaeo Seneca, Trebellio Maximo coss. Sic Trebellianus fideicommissarius, Paul. ib. 36, 3, 15. V. Jctos.

TREBELLĪCUM Vinum, genus vini generosi in Campania, ad quartum a Neapoli lapidem. Plin. 14, 6, 8. n. 6.

TREBELLĪUS, ii, m. nomen Romanum, ut M. Trebellius, L. Trebellius, ap. Cic. Quint. 5. et 6. Phil. 4. P Trebellius Pollio scriptor historicus temporibus Constantii Imp., vel certe Constantini ejus filii, sub initium saeculi Christi IV.: scripsit vitas quorundam imperatorum, quae adhuc exstant. Ejus meminit Vopisc. Aurel. 2. et Firm., Sat. etc. I.

TREBĪA. V. in TREBIATES.

TREBIĀNUS, a, um, adj. ad Trebiam pertinens: de qua V. in v. sq. Arnob. 3. p. 126. Trebiani Dii, h. e. quos Piso novem esse in Sabinis credit apud Trebiam, ut Id. ib. p. 122. tradit. Fortasse Trebiam illam intelligit, quae est in Umbria; haec enim regio Sabinis continetur. [Suet. Tib. 31. Trebianis legata in opus novi theatri pecunia. F.]

TREBIĀTES, um, m. plur. populi Umbriae, quorum urbs Trebia, nunc Trevi. Plin. 3, 14, 19. P Trebia est etiam fluvius ex Apennino ortus, et in Padum influens prope Placentiam: celebris pugna et victoria Annibalis de Romanis. Liv. 21, 52. etsqq., Flor. 2, 6., Lucan. 2, 46. et Sil. 4, 495. et sqq. Masculino gen. Id. 6, 717. Et nostrum Trebiam, etc. et 4, 645. Trebia perfide: fluvius aut amnis subaudiri potest. Adde 9, 189.

*TREBIUS, i, m. nomen proprium virorum R., v. g. Trebius Niger, historicus, L. Luculli sodalis, in Gallia Baetica proconsul, de quo Plin. 9, 25. et 30. 10, 18. et 32, 2. Trebium aedilem meminit Id. 18, 3. nesciente Schellero, an sit idem cum praecedente. B. A.

TREBLĀ, ae, f. instrumentum rusticum, fortasse dictum pro tribla per sync. a tribula. Cato R. R. 135. Plostra, treblae albae, etc. Sed haec lectio adeo varia est, aliis trabes, aliis trabulae, aut trebulae legentibus, aliis Trebulam urbem intelligentibus, ut nihil certi statui possit. P Propius Catonis lectioni accedit trebola, quae sola orthographia differre a tribula videtur, quaeque fuit cogn. R. Inscr. ap. Grut. 1029, 4. C. Septimulejo C. F. Trebolae, etc.

*TEEBONIUS, i, m. Τριβώνιος Plutarcho ac Straboni, Τριβόνιος autem Metaphrast. Jul. Caes. B. Gall. praenomine C., Caesaris legatus, postea e percussoribus ejus, fraude Dolabellae interfectus crudelissime, ut narrat Cic. Phil. 11, 1. V. et Caes. B. G. 5, 24, 7, 81. etc. Cic. Fam. 12, 16. et 15. Vell. 2, 69. Hic legem Treboniam tulit in tribunatu A. DCXCVIII. ut Pompeius duas Hispanias, M. Crassus Syriam in quinquennium, et Caesar Galliam in aliud quinquennium obtinerent. P C. Trebonium, equitem Romanum, patrem supradicti, meminit Cic. Phil. 13, 10. P Trebonium quendam memorat Hor. Sat. 1, 4, 114. Deprensus non bella est fama Treboni. Quem locum satis festinanter de Trebonio Caesaris legato intelligit Gesnerus. B. A.

*TREBŪLA, ae, f. Τριβύλα, trium oppidorum nomen. V. in Trebulanus, a, um. B. A.

TREBŪLANUS, a, um, adj. ad Trebulam pertinens: quod est trium oppidorum nomen. Primum in Sabinis est, cujus populi Trebulani cognomine Mutuscaei memorantur a Plin. 3, 12, 17. Secundum itidem in Sabinis, cujus populi Tribulani Suffenates Plinio ib. Tertium in Campania, nunc Treglia, a quo sunt Trebulani Balinienses. Id. 3, 5, 9. P Ad hos postremos spectat Trebulanum rus apud Cic. Att. 5, 2. Trebulanus ager, Agr. 2, 25. et Fam. 11, 27. Trebulanum vinum, ap. Plin. 14, 6, 8, 6., quod videri potest il Trebbiano: quamquam hoc in Etruria nasci dicitur, in agro Florentino.

aut non longe inde. Trebulanus caseus ad Trebulam in Sabinis pertinere videtur, qui a Mart. 3, 33. maxime laudatur. P. *Trebulani, quorum absolute meminit Liv. 10, 1. in. sunt, ut probabile est, qui Mutuscaei cognominantur; id quod censet Schellerus. B. A.

*TRECASSES, ium, populi Galliae Lugdunensis. Plin. 4, 18. V. TRICASSES. B. A.

TRECENARIUS, a, um, adj. [τριζήσιος, qui trecena producit. Varr. R. R. 1, 2. med. In agro Faventino trecenariae appellantur vites, quod jugerum trecenas amphoras reddat, h. e. culeos quindecim, quos paulo supra posuerat: hi autem amphoras faciunt trecenas. Hinc Colum. 3, 9. med. Quemadmodum Terentius Varro affirmat, sexcentenas urnas priscis cultoribus singulas vinearum jugera fudisse, h. e. trecenas amphoras, nam amphora duas urnas continet; et Suet. Gr. 23. Cum agros adeo coleret, ut vitem, manu ejus institutam, satis constet, trecena sexaginta quinque vasa edidisse. Hinc etiam in Geopon. 5, 17. Βαγγίων δυσχυλίζουσι, ότι ἕνατον πλέθρον τῆς ἀμφοῦς ἀπέτελον τριζήσιος ἀμφοῦς ἤνεγκεν. P. Item qui trecenorum militum ductor est, vel potius qui trecenum HS. stipendium habet. V. DUCENARIUS. Inscr. ap. Grut. 365, 6. et Mur. 1073, 4. C. Arrio C. F. Cor. Clementi, 7. Coh. VII. Pr., trecenari, donis donato ab Imp. Hadriano hasta pura, corona aurea, etc. Alia ap. Fabrett. p. 634. n. 293. A. Numiseno Gallo trecenari donis donato, Primop. Leg. XIV. Gem. etc. P. Etiam trecenarius scribitur eadem significatione. Inscr. ap. Grut. 387, 8. C. Cestio C. F. Stel. Sabino 7. Leg. VIII. Aug. ex trecenari, etc. Alia ap. eund. 417, 5. Q. Hedio L. F. Pol. Rufo Ter. Leg. XX. G. etc. P. Item tricenarius scribitur. Inscr. ap. Don. cl. 5. n. 231. et Mur. 869, 4. Sex. Vibio Gallo tricenario (perperam ap. Don. legitur ricenari, ap. Mur. autem ricinario), primopilari Praef. Kastror. Leg. XVII. Gem., donis donato ab Imp. etc. Alia ap. Reines. cl. 8. n. 39. M. Stabii Viri centurionis Coh. II. Pr. tricenarii. F.]

TRECENI, ae, a, adj. τριζήσιος, a trecenti per syncope. nomen numerale distributivum. Liv. 8, 8. med. (et 32, 29. et 39, 38. f.) Scribebantur quatuor legiones quinis millibus peditum, equitibus in singulas legiones trecenis; et 22, 52. In capita Romana trecenis nummis quadrigatis, in socios duceinis. Hor. Od. 2, 14, 5. Non si trecenis, quotquot eunt dies, Amice, places illacrimabilem Plutona tauris. P. Extra distributionem. Liv. 42, 47. extr. P. Lentulo treceni milites Italici generis dati. Alii leg. treceni; et ib. 66. Amissis trecenis peditibus. Alii leg. trecenis. Plin. 8, 10, 10. Vivere duceinis annis, et quosdam trecenis. P. Dicitur et treceni. Eumen. Restaur. schol. 11. Trecena illa sestertia, quae sacrae memoriae magister acceperam. Adde Sex. Ruf. Brev. 12., ubi alii leg. trecena. P. Saepa a librariis peccatum est in treceni, commutantibus in triceni, quod est triginta.

TRECENTI, ae, a, adj. τριζήσιος, Colum. 5, 2. f. Sex latera sunt, quae consummata efficiunt duo millia trecenti et quadraginta (pedes). P. Dicitur et trecenti. Mart. 2, 1. Tercentena quidem poterat epigrammata ferre. P. Legitur et trecenti.

TRECENTESIMUS, a, um, adj. τριζήσιος, qui trecenta continet. Liv. 4, 7. Anno trecentesimo decimo, quam, etc. Val. Max. 8, 13. f. Trecentiesimum annum cumulasse.

TRECENTI, ae, a, adj. τριζήσιος, tercenti. Cic. Phil. 3, 4. f. Trecentos fortissimos viros trucidavit. Virg. A. 10, 172. Sexcentos illi dederat Populonia mater Expertos belli juvenes, ast Ilva trecentos. Catull. 9, 2. Antistans mihi millibus trecentis. Id. 11, 18. Quos (moechos) simul complexa tenet trecentos; et 48, 3. Usque ad millia basiem trecenta. Mart. 12, 70. postquam nummi venere trecenti. P. Dicitur et trecenti. Mart. 4, 37. Tercenta debet Titius, hoc bis Albinus. Alii leg. trecenta: nam et hoc admittit metri ratio. P. Ap. Colum. 5, 2. med. multi leg. Pedum quoquoersus tricentorum.

TRECENTIES, adv. ter centies. Catull. 29, 15. Ducentia comesset, aut trecenties, subintelligitur centena millia sestertiorum. P. Dicitur et trecenties, praesertim si divisim scribatur. P. Item tricenties. V. s. l.

TRECHÉDIPNUS, a, um, adj. [τριζήδενπος, qui ad coenam festinanter accurrit; a τρέχω, curro, et δειπνός, coena. Τριζήδενπος vero ap. Plut. Sympos. 8, 6. vocatur qui, etsi coenam appeteret, cunctantius tamen et lentius ad convivium veniebat: et ap. Alciph. l. 3. ep. 4. ita nominatur parasitus quidam, qui tarde advenire horam convivii conqueritur. Gloss. Philox. Τριζήδενπος, cupidicinus, h. e. cupidicenus, scil. coenae cupidus. V. LAUDICENUS. Est etiam nomen propr. R. Inscr. ap. Grut. 1121, 6. Campano filio fecit pater Trechedipnus. Scribe Trechedipnus. P. Trechedipnum, i, absolute est toga cursoria, qua induti ad coenam seu sportulam accipiendam cives R. cursitabant. Not. Tir. p. 161. Pero, trechedipnum, ligula. Ita legend. pro perio, tragitipinum, licola, quae ibi perperam leguntur. Juven. 3, 67. Rusticus ille tuus sumit trechedipna, Quirine. Vet. Schol. Trechedipna, vestimenta parasitica curren-

tium ad coenam. Sunt qui pro trechedipna leg. rechedipna, nulla tamen significatione. F.]

TREDECIM, adv. numerale, τριζήδεκα, tres et decem. Liv. 36, 45. Tredecim captis navibus, decem mersis. Tac. H. 5, 19. f. Centum tredecim senatores. Gell. 5, 2. Equus emptus talentis tredecim. P. Divisum et inversum. Cic. Rosc. Am. 7. med. Fundos decem et tres reliquit. P. Ap. Front. Aquaed. 33. legitur tresdecim. Non plus, inquit, erogant, quam tresdecim. Sunt qui negant tresdecim recte dici: sed hic ita scriptum est pro quam quinaris fistulas tresdecim.

TREDECIMUS, a, um, adj. τριζήδεκατος, decimus tertius. Plin. 1. in Indice librorum: Libro tredecimo continetur de peregrinis arboribus; etc. Ita quidam Lexicographi: sed editiones vet. et Harduini habent vel notis numeralibus, vel decimo tertio: quare tresdecimus suspectum esse debet, nec usurpandum.

TREDEMINUS. V. TERGEMINUS. [TREJENSIS, e, adj. ad Trejam, nunc quoque hujus nominis, urbem in Piceno mediterraneam. Inscr. ap. Grut. 446, 1. Ordo et plebs Trejensis. Hinc Trejenses, ium, absolute, incolae illius urbis. Plin. 3, 13, 18. Septempedani, Tollentimates, Trejenses. F.]

TREIS, τρεῖς, idem quod tres, retentis Graecis litteris ex prisco scribendi more. Virg. A. 8, 429. Treis imbris torti radios, treis nubis aquosae Addiderant, rutili treis ignis. Alii leg. ubique tres. P. Ex hoc factum est tris, quod vel ap. Virg. saepe legitur: imo tres et tris uno eodemque loco, ut quidem Gellii tempore legebatur, ipso teste 13, 20. Locus est Aen. 10, 350. Tres quoque Threjicos Boreae, de gente suprema, Et tris quos Idas pater, et patria Ismara mittit. Ubi Gell. Tres illic, tris hic. Pensacula utrumque et modulare: reperies suoque in loco sonare aptissime. Prisc. 7, 775. facit tres rectum casum, treis vel tris quartum. Cornet. quoque Fronto de differ. voc. p. 2201. Treis, inquit, in accusativo casu, tres in nominativo et vocativo. Sed, opinor, incerta regula est: nam ap. Virg. legitur tris etiam in recto in opt. libris, ut A. 5, 560. Tris equitum numero turmae, ternique vagantur Ductores. Illud certius, quae in ium in genitivo plur. desinunt, ea in recto et quarto et per is aut eis, et per es scribi posse: sed eis ad Graecam magis diphthongum accedere, is ad Latinam consuetudinem: quae tamen aliquando, Quintiliano teste 1, 7. med., supervacua videri coepit, et deporni. Plura in hanc rem habes ap. Noris. Cenotaph. Pis. dissert. 4. c. 3.

TREMEBUNDUS, a, um, adj. πειθήσιμος, valde tremens. Cic. Dom. 52. med. Si postem tremebunda manu tenuit. Ov. Met. 4, 133. Dum dubitat, tremebunda videt pulsare cruentum Membra solum. Claud. in Eutrop. 2, 440. Ipse leo dama cervoque fugacior ibat Sudanti tremebundus equo. Auct. ad Her. 3, 14. Leniter tremebunda voce. Sil. 10, 119. cornus tremebunda, h. e. hasta tremens, ut ait Ov. Met. 6, 235. Rursus Sil. 5, 628. tremebunda tela. Colum. 10, 396. de cucumere: Candidus, effectae tremebundior ubere porcae, h. e. mobilior, aut mollior.

TREMEFACIO, is, eci, actum, a 3. κατασείω, ἐκπλήγω, tremorem induco, concutio, percello. Vox poetica. Cic. carm. de suo cons. Div. 1, 11. f. Aut cum se gravido tremefecit corpore tellus, h. e. terrae motu contremuit. Claud. B. Get. 201. In solito belli tremefecit murmure Thulen. Virg. A. 6, 804. de Alcide: licet etc. Lernam tremefecerit arcu. Id. ib. 10, 115. de Jove: Annuit, et totum nutu tremefecit Olympum. Sic Arnob. 4, 140. de eod.: Supercilio et nutu totum motans et tremefaciens coelum.